Die decimo octavo iulii

Ad petitionem infrascriptorum hominum et personarum dominus Antonius, iudex et assessor dicti domini capitanei, et dominus Exberghus, iudex dicti domini capitanei, positi super conservandum iura communis Florentie, ambo simul personaliter preceperunt Lapo de Labioia et Peroni Ranerii, mensuratoribus communis Florentie, et Buono Albonella magistro communis Florentie, pro se et sociis, quod incontinenter mensurent et assignent cuilibet infrascriptorum hominum et personarum habentium dominium, seu terrenum vel casulare, a porta de Balla usque ad plateam Sancti Egidii viginti quinque pedes terreni per longitudinem, incipiendo a linea vie litostrate ex parte septentrionis et procedendo versus septentrionem et terrenum fratrum Servorum Sancte Marie et terrenum fratrum Sancti Egidii, terminando inter terrenum dictorum fratrum et terrena infrascriptorum hominum et personarum in capite dictorum viginti quinque pedum mensurandorum, ut dictum est. Et hec faciant ad pensionem ad arbitrium domini capitanei et dictorum iudicium, computando in dicta mensura domus et terrena infrascriptorum hominum in dictam mensuram existentium.

Factum fuit dictum preceptum a predictis iudicibus apud dictum locum et terrenum, presentibus testibus Davizo Bullietti, bannitore domini capitanei, et Philippo Vinegia et Lapo Farsetti, nuntiis communis Florentie et pluribus aliis, feliciter. Qui Lapus, Perone et Buonus ibidem incontinenter, in presentia dictorum dominorum Antonii et Exberghi iudicium et coram dictis testibus, mensuraverunt et assingnauerunt cuilibet infrascriptorum hominum et personarum habentium domus, seu terrenum vel casularia a dicta porta Balle ad plateam Sancti Egidii, viginti quinque pedes terreni per longitudinem, incipiendo a linea vie litostrate ex parte septentrionis et procedendo versus septentrionem et terrena dictorum fratrum Servorum Sancte Marie et Sancti Egidii, sicut terminatum est per plures palos per dictos mensuratores et magistros hodie ibi fixos, computando in dicta mensura domos et terrena

infrascriptorum hominum existentium infra dictam mensuram, secundum formam precepti predicti.

Nomina quorum habentium domus seu terrena a dicta porta Balle usque ad plateam Sancti Egidii et ad quorum petitionem dictum preceptum factum fuit, et quibus dicti XXV pedes designati fuerunt, ut dictum est, sunt huius, silicet ser Benintendi, qui dicitur Giardinus filius Iohannis, olim populi Sancte Marie Novelle, qui nunc moratur in populo Sancti Michaelis de Vicedominis, viso eius instrumento emptionis scripto per Uguccionem Rugerotti notarium.

Ego Bene imperiali auctoritate iudex ordinarius et publicus notarius, Bonaiuti Ghalgani notarii filius, predicta omnia de mandato dictorum iudicium et mensuratorum et magistrorum publice scripsi et in publicam formam redigi ideoque subscripsi.

(S. N.) Et ego Bonaventura, iudex ordinarius et notarius publicus, filius quondam Tani de Falgano, autenticum huius exempli vidi et legi et quicquid in eo continebatur, signo notarii pretermissso, hic rite et fideliter exemplavi ideoque subscripsi.

99.

1294 novembre 10

*Stanziamento in favore di Lapo di Gamberino e Iacopo di ser Michele per il restauro della fonte di San Gaggio e del relativo acquedotto.*

Provvisioni Registri 4, c. 104.

Vinta nel consiglio dei cento con voti favorevoli 69 e solo 5 in contrario, passa nel consiglio speciale del capitano del popolo con 62 sì e 2 no; nel consiglio generale e speciale dello stesso capitano placuit omnibus. Non si hanno i voti dei consigli del podestà (cfr. GHERARDI, II, pp. 437-438).

In GAYE, I, p. 425, viene dato il solo stanziamento, ma sotto la data 24 settembre.

Sul margine sinistro: *pro fonte Sancti Gagii in strata pub ica.*

Item in reparatione et pro reparatione et aptamine fontis de Sancto Gagio, qui est in strata publica per quam itur Senas, et aqueductus ipsius fontis, omnino reparatione indigentis, ultra quantitates pecunie alias ordinatas et stantiatas in predicto opere expendi debere pro comuni predicto libras centum flor. parv. per ipsius communis camerarium, occasione predicta, dandas, solvendas et assignandas Lapo Gamberini et Iacobo ser Michelis, officialibus superstribus ad dictum opus

procurandum et fieri faciendum pro comuni iamdicho, et per ipsos officiales superstites licite et absque ipsorum preiuditio expendendas, solvendas et convertendas in predicto opere et in hiis que expedierint pro ipso opere faciendo, prout et secundum quod eisdem videbitur fore utilius pro comuni et opere antedicto.

100.

1273 luglio 25

*Elenco di mulini esistenti sull'Arno nel porto del Tempio e pagamenti fatti all'abate di San Salvi dai proprietari degli stessi per uso di acqua proveniente dal terreno del monastero.*

Diplomatico, Badia di Ripoli.

Originale.

Nel fondo diplomatico della Badia di Ripoli è conservata un'altra pergamena con la stessa data, copia dell'atto medesimo del notaio Cante del fu Bonaventura del 10 dicembre 1309: non pervenuteci le imprese di ser Ruggero di Chiaro, estensore del presente documento.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 445: alle pp. 444-446 sono indicati i documenti relativi ai mulini sull'Arno.

In Dei nomine; amen. Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo tertio, inductione prima, die vigesimo quinto mensis iulii. Actum Florentie, presentibus testibus Bruno filio Baronis, populi Santi Iacobi inter foveas, et Bonaiuto filio Ricoveri, populi Sancti Ambrosii et aliis, feliciter.

Infrascripti sunt homines molendinarii et pontitores et<sup>a</sup> alii qui habent molendina in totum, vel in parte, in flumine Arni, in portu de Tempio, molentia ex aqua venienti super terreno monasterii Sancti Salvi, ut sunt confessi, cuius occasione, nomine pensionis dare et solvere promiserunt apud dicta molendina Gualteroni, hospitalingo hospitalis dicti monasterii, recipienti pro domino abate et capitulo dicti monasterii, duodecim staria grani boni et puri sine malitia, recto stario Florentino, pro quolibet molendino in termino unius anni, incepiti in kalendis iulii proxime preteriti et duraturi usque ad alias kalendas iulii proxime venturas, videlicet quolibet mense unum statuum grani pro quolibet molendino, vel extimationem in denariis

a) Gli et del testo sono quasi tutti volgarizzati e mancano della lettera t.

quantum plus valuerit infra tempus detemptum ad voluntatem dicti domini abbatis, et non probare contra vel obicere aliquam exceptionem iuris vel facti, nisi per scripturam publicam vel per istam eis redditam cancellatam sub pena dupli dicti debiti et emendatione dampnorum et expensarum; et pro hiis sic observandis solvendis et adimplendis in totum obligaverunt, et quilibet in solidum, bona eorum omnia presentia et futura, que se pro eo domino abbatte et capitulo dicti monasterii constituerunt precario possidere.

Renuntiantes exceptioni non facte dicte provvisionis et confessionis, condictioni sine causa et ex iniusta causa, privilegio fori, omni legum iuris et constituti auxilio, omnique alii exceptioni speciali et generali.

Nomina quorum molendariorum et pontitorum et aliorum hominum sunt hec, videlicet qui promiserunt ut supra continetur, in primis:

Puccius filius Benvenuti, populi Sancti Ambroscii, pro duobus suis molendinis viginti quatuor staria grani dicto modo et ipsa mensura.

Iacobus quondam Bernardi, dicti populi Sancti Ambroscii, pro uno suo molendino duodecim staria grani dicto modo et ipsa mensura.

Ugolinus quondam Buoni, populi Sancti Symonis, pro uno suo molendino duodecim staria grani dicto modo et ipsa mensura.

Lapus quondam Albertinelli, populi Sancti Ambroscii, pro uno suo molendino, duodecim staria grani dicto modo et ipsa mensura.

Cecchus Pillicionis, populi Sancti Pancrazii, pro uno suo molendino duodecim staria grani dicto modo et ipsa mensura.

Nutus quondam Giunte, populi Sancti Ambroscii, pro uno suo molendino duodecim staria grani dicto modo et ipsa mensura.

Cinus quondam Amadoris, populi Sancti Iacobi inter foveas, pro uno suo molendino duodecim staria grani dicto modo et ipsa mensura.

Chiarus quondam Martini, populi Sancti Ambroscii, pro uno suo molendino duodecim staria grani dicto modo et ipsa mensura.

Marsoppus filius Accerbi, populi Sancti Iacobi inter foveas, pro uno suo molendino duodecim staria grani dicto modo et ipsa mensura.

Moncaccius quondam Bruni, dicti populi Sancti Iacobi inter foveas, pro uno suo molendino duodecim staria grani dicto modo et ipsa mensura.

Item die vigesimo octavo dicti mensis iulii, actum Florentie, pre-

sentibus testibus Neri Adatti et Albizzo domini Attaviani et aliis, feliciter.

Guido quondam Davini, populi Sancte Marie Maioris, pro uno suo molendino similiter promisit duodecim staria grani dicto modo et ipsa de causa et mensura.

Item die quarto augusti, anno et inductione predictis, actum Florentie, presentibus testibus Puccio Accerbi et Fede cerbolattao et aliis, feliciter. Pierus filius Albertinelli, populi Sancti Ambroscii, pro uno suo molendino similiter promisit duodecim staria grani dicto modo et ipsa de causa et mensura.

Item dicta die quarto<sup>a</sup> augusti predicti, dicte inductionis, actum Florentie, presentibus testibus dicto Piero Albertinelli et dicto Fede cerbolattario et aliis, feliciter.

Puccius Accerbi, dicti populi Sancti Iacobi, pro dimidia unius sui molendini similiter promisit sex staria grani dicto modo, silicet quolibet mense unam yminam ipsa de causa et mensura.

Quibus omnibus et singulis supradictis sic volentibus et confitentibus precepi ego notarius infrascriptus, nomine iuramenti per guarentigiam secundum constitutum Florentinum, ut predicta omnia et singula sic debeant et quilibet in solidum solvere et observare, ut supra promiserunt et convenerunt.

(S.N.) Ego Rugerius Chiari publicus notarius et ordinarius iudex, predictis omnibus et singulis dum agerentur interfui et ea rogatus publice scripsi ideoque subscrpsi.

101.

1277 dicembre 31

*Il comune di Firenze affitta a alcuni cittadini la metà del fiume Arno prospiciente il borgo San Frediano per la costruzione di mulini.*

Capitoli 29, c. CCLVIII.

Copia sincrona del notaio Cipriano del fu Riccomanno tratta dall'originale di ser Iacopino di Buonaccorso, oggi perduta.

Come si vede dal documento, questo notaro adopera l'indizione romana o pontificale che, oltre a Roma, nel secolo XIII fu usata anche a Bologna, Parma e in altri luoghi: su questo cfr. M. DEL PIAZZO, *Manuale di cronologia, (Fonti e Studi del Corpus membranarum italicarum, IV)*, Roma 1969, pp. 57-59.

Sul margine sinistro: *de locatione et conductione facta de dimidia fluminis Arni ex parte burgi Sancti Fridiani.*

<sup>a)</sup> Così nel testo.

In Dei nomnie; amen. Dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, inductione sexta, die ultimo mensis decembris, feliciter.

Philippus Clari, civis Florentinus, sindachus communis Florentie ad infrascripta specialiter et legiptime constitutus, ut plene scriptum est in carta ipsius sindicatus scripta ex libro consiliorum communis Florentie per Farolfum olim Orlandini, iudicem ordinarium et notarium, sub anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, quinta inductione, die mercurii sexto mensis octubris intrantis, a me Iacobino Bonacorsi notario infrascripto visa et lecta, facto prius et ante omnia legiptimo incanto et subastatione premissa, missoque propterea banno per civitatem Florentie, nulloque alio veniente qui plus vellet dare nec tantum, sindicatus nomine pro ipso comuni Florentie locavit et titulo locationis dedit atque concessit in perpetuum ad afflictum Rubeo Fornarii, Ghino quondam Ugolini de Frescobaldis, Cardinali quondam domini Ugolini de Tornaquincis et Liscio domini Stuldi Iacoppi, civibus Florentinis et eorum heredibus, in perpetuum omne ius et omnia et singula iura, quod et que competit et competere et pertinere possunt dicto comuni Florentie faciendi, hedificandi et construendi et hedificari et construi faciendi molendinum et molendina et hedifica molendinorum in flumine, gredo, litore et ripis Arni, et in locis in quibus eis placuerit hedificare et hedificari facere ipsa molendina subtus piscariam olim factam per comune Florentie prope pontem Carrarie, et ab ipsa piscaria inferius usque ad ecclesiam fratrum Sancti Iohannis Bathiste, que olim dicebatur hospitale Bonamici ex parte ultrarni, scilicet ex parte burgi Sancti Frediani usque ad medium Arnum tantum et non plus, promicentes, sindicatus nomine pro dicto comuni, predictis Rubeo, Ghino, Cardinali et Liscio conductoribus pro se suisque heredibus stipulantibus et recipientibus<sup>a</sup> quod comune Florentie, neque aliqua alia persona vel locus non retollent nec inpedient nec molestabunt neque peiorabunt vel diminuent dicta iura locata et conducta, set ea omnia et singula, sindicatus nomine pro comuni predicto, ab omni persona et loco eis de iure et de facto defendet et expediet et autorizabit

|| c. CCLVIII v. in perpetuum, ipsius communis Florentie || propriis sumptibus et expensis, ac etiam advocatis, ipsos conductores et quemlibet eorum et ipsorum heredes et bona ex inde indepnia conservabit quodque contra predicta, vel aliquod predictorum, quicquam datum aut

<sup>a)</sup> Ne*l testo* stipulant et recipienti.

factum non est, nec in futurum dabitus vel fiet. Sin autem contra ea datum, aut factum est vel fuerit quod contra sit et ita non defenderit et non expedierit et non servaverit, ut superius continetur, promisit eis quod dictum commune Florentie tu[n]c dabit et solvet eis, vel eorum heredibus, nomine pene, duplum eius unde lis esset et insuper libras quingentas floren. parv. et dampna omnia et expensas ea de causa integraliter resarcire, presenti contractu postmodum nichilominus in suo robore perdurante, dictum commune Florentie et omnia ipsius bona mobilia et immobilia, tam presentia quam futura, propterea dictis conductoribus et cui concesserint obliganda, renuntians exceptioni rei non locate, privilegio fori et exceptioni doli mali, condictioni sine causa et ex iniusta causa, et in factum actioni et exceptioni non facte promissionis et non celebrati contractus, omnique alii legum iuris et constituti auxilio et exceptioni sindico pro comuni predicto et ipsi comuni pertinenti vel competenti. Et dicti Rubeus, Ghinus, Cardinalis et Liscius conductores, et quilibet eorum in solidum se obligans, convenerunt et solemniter promiserunt dicto sindico, pro comuni Florentie recipienti, dare et solvere nomine afficti quolibet anno in perpetuum de mense augusti camerario communis Florentie pro ipso comuni pro quolibet molendino et palmento, quod fiet in dictis locis locatis et conductis, staria duodecim boni et puri grani sine malitia ad rectum starium Florentinum vel eius extimationem quantum plus Florentie pro tempore venderetur; quorum annorum solvendi affictus initium tunc intelligatur incipere et incipiat cum mole molendinorum fabricandorum in locis predictis incipient ad molendum. Et insuper pro predicta locatione et intrata dederunt et solverunt dicto sindico, pro comuni Florentie recipienti, in presentia mei notarii Iacobini et testimoni infrascriptorum, libras septuaginta quinque flor. parv. vocans se, sindicatus nomine pro ipso comuni, bene pagatum et non probare solutionem et cetera, pena dupli eius unde ageretur et insuper dupli dicti grani et dampna et expensas resarcire sub ypotecha et obligatione bonorum suorum, que se pro dicto sindico et comuni Florentino constituerunt precario possidere, et renuntians exceptioni rei non conducte, privilegio fori et doli mali et cetera. Quibus sindico pro comuni et dictis conductoribus volentibus et confitentibus predicta precepi ego notarius infrascriptus per guarentigiam, nomine iuramenti secundum formam capituli constituti civitatis Florentie, quatinus predicta observent, prout promiserunt et superius continetur.

Actum in camera communis Florentie, presentibus testibus Rustico Ugonis Letaminis notario, Benintendi Guilielmi et fratribus Paulo et Ranerio de domo et ecclesia Omnis Sanctorum, ordinis Umiliatorum.

Ego Iacobinus Bonacorsi notarius predictis omnibus et singulis interfui eaque rogatus publice scripsi.

(S.N.) Ego Ciprianus quondam Riccomanni, imperiali auctoritate notarius, autentichum huius exempli vidi et legi et quicquid in eo continebatur, excepto singno notarii, hic fideliter exemplando transcripsi ideoque subscripsi et id quod superius interliniatum est et construendi et hedificari propria manu feci ideoque subscripsi.

102.

1318 dicembre 4

*Frate Iacopo dell'ordine degli Umiliati, a nome del convento e degli aventi diritto, cede in affitto per dieci anni a Duccio del fu Chiarino l'isola di Sardingna sul greto del fume Arno dietro la corresponsione di quattro staia di grano e quattro di biada.*

Diplomatico, Commenda Covi.

Originale: non sono a noi pervenuti gli atti del notaio Bartolo del fu Albizo Cennamelli da Campi, estensore del presente documento.

In Dei nomine; amen. Anno eiusdem incarnationis millesimo trecennesimo octavo decimo, indictione secunda, die quarta mensis decembris. Frater Iacobus de ordine fratrum Umiliatorum Omnis Sanctorum de Florentia, nomine et vice dicti capituli et conventus Omnis Sanctorum et pro dicto capitulo et conventu pro parte eis contingente pro Bingerio et fratribus suis de Tornaquincis condam domini Ugolini et pro domino Bandino de Rubeis condam Fei et pro domina Mingha condam uxore domini Lambertuccii de Freschobaldis, pro quibus et quolibet eorum promisit de rato et rati habitione sub infrascripta pena locavit et concessit ad affitum et fitti nomine Duccio filio condam Chiarini, populi Sancte Lucie Omnis Sanctorum, quendam eorum terrenum sive insula posita <sup>a</sup> iuxta goram, que labitur iuxta muros novos civitatis Florentie, in dicto populo Sancte Lucie Omnis Sanctorum, loco dicto Sardingna, cui a primo dicta gora, a secundo flumen Mungnonis, a tertio flumen Arni et a quarto apuntata, excepto in dicta locatione et extracto <sup>b</sup> albereto et arbores positos <sup>c</sup>

<sup>a)</sup> Così ne testo: intendi insulam positam.  
<sup>b)</sup> Segue sbarato arb.  
<sup>c)</sup> Così nel testo:  
Intendi arboribus positis.

iusta molendinum, qui est incolupnis, prout trahunt ripe dicti albaretii dictorum consortum, ad kalendas novembris proxime preteriti ad decem annos proxime secuturos. Quem terrenum et insulam promisit et convenit dictus locator, nomine quo supra, eidem conductori defendere et disbrigare ab omni persona et loco usque ad complementum dicti termini, et e converso dictus Duccius conductor in conducendo dictum terrenum et insulam promisit et convenit dicto locatori, nomine quo supra, ipsum terrenum et insulam pro dicto fratre Iacobo, capitulo et conventu Omnis Sanctorum et pro dictis Bingerio et fratre domino Bandino et domina Mingha et eorum heredibus et cui vel quibus dederint et concesserint, tenere et non dimettere et eam bene et solcite laborare, arare, vangare et remenare, et insuper dare et solvere dicto fratri Iacobo, stipulanti et recipienti ut supra, nomine afflictus quolibet anno dictorum decem annorum modios grani quatuor ad starium et mensuram Florentie de grano quod recoligetur in dicta insula et quatuor modios blavi, silicet de omni blava que recoligetur et habetur in dicta insula, prout tangebit pro rata dicte blave, faciendo sibi locatori; stipulanti ut dictum est, solutionem per festum Sancte Marie mensis agusti cuiuslibet anni.

Item promisit et convenit dictus conductor eidem locatori stipulanti, ut dictum est, plantare in dicta insula et terreno omnes arbores, quos dictus frater Iacobus dabit ei suis Duccii conductoris expensis in illis locis et loco quibus dictus frater Iacobus voluerit.

Item promisit et convenit eidem, ut dictum est, recipienti, suis expensis mittere et facere unam foveam iusta Arnum ad voluntatem dicti fratris Iacobi.

Item promisit et convenit dicto fratri Iacobo, nomine quo supra, non tenere in dicta insula alias bestias sine licentia dicti fratris Iacobi; et predicta promiserunt dicte partes inter se ad invicem et vicissim observare et firma tenere usque ad complimentum dicti termini sub pena et ad penam dupli eius unde lix esset et insuper duplex de affictu. Pro quibus omnibus et singulis observandis et firmis tenendis obligavit dictus frater Iacobus eidem conductori se et dictum capitulum et conventum fratrum Omnis Sanctorum, et dictus Duccius obligavit eidem fratri Iacobo stipulanti, ut dictum est, se suosque heredes et bona presentia et futura, que se unus pro altero ad invicem precario constituerunt possidere. Renuntiantes exceptioni non facte locationis et conductionis predicte, non omnium et singulorum sic solemniter peractorum, fori privilegio, doli mali et

in factum actioni et omni alii exceptioni et legum iuris auxilio constituti.

Quibus fratri Iacobo locatori et Duccio conductori volentibus et contentibus omnia et singula suprascripta precepi ego Bartolus iudex ordinarius et notarius infrascriptus per guarentigiam, ut mihi licet ex forma statutorum civitatis Florentie, quatinus predicta faciant et observent sicuti superius promiserunt et scripta sunt.

Actum extra muros civitatis Florentie in dicta insula presentibus testibus Iohanne Meglorelli populi Sancti Pauli, Gianbono Corsi populi Sancte Lucie Omnim Sanctorum et Lenzo Berti dicti populi ad hec rogatis.

(S.N.) Ego Bartolus filius condam ser Albizzi Cennamelli de Campi, imperiali auctoritate iudex ordinarius et notarius, predicta omnia coram me acta "rogatus publice scripsi.

103.

1322 settembre 24

*Poiché le botteghe e case sul Ponte Vecchio erano state in gran parte distrutte da un incendio, viene stabilito di riedificarle e di autorizzare gli ufficiali sui diritti del comune a darle in affitto.*

Provvisioni Registri 19, c. 38.

Passata nel consiglio dei cento con 94 voti in favore e 2 soli in contrario, ottiene nello speciale del capitano del popolo 66 voti per il sì e 3 per il no, mentre nel generale e speciale dello stesso capitano placuit quasi omnibus (Prov. Reg. 19, cc. 40-41 v.). Nel citato registro delle provvisioni mancano i voti riportati nei consigli del podestà, ma dai *Libri fabarum* veniamo a sapere che la legge fu vinta nel generale e speciale il successivo 24 settembre con 232 voti favorevoli e 14 contrari (*Libri fabarum* 12, cc. 19 v.-21).

Il ponte oggi conosciuto col nome di Ponte Vecchio cominciò a essere così chiamato nel 1218 per distinguerlo da quello della Carraia, costruito in quell'anno (cfr. DAVIDSOHN, II, p. 99). Distrutto dalla terribile piena del 1333 (diluvio la dissero infatti i contemporanei), fu ricostruito nel 1345 (cfr. DAVIDSOHN, VII, p. 531), si crede su disegno di Neri di Fioravanti (cfr. FOLLI, p. 2). Le botteghe costruite sul ponte e tuttora esistenti appartenevano allora al demanio del comune (cfr. DAVIDSOHN V, p. 213).

Una bibliografia aggiornata in CAMERANI MARRI, op. cit., pp. 45-48.

Sul margine sinistro: *pro refectione apotecharum pontis veteris.*

a) *Nel testo actis.*

Domini priores artium et vexillifer iustitie antedicti, volentes intendere circa constructionem refectionem et hedificationem apothecarum et domorum dicti communis, que olim fuerunt super ponte veteri combustarum seu destructarum hactenus occasione ignis, pro ipso comuni faciendam et fieri faciendam, prehabitis prius super hiis cum officio duodecim bonorum virorum deputatorum super certis negotiis dicti communis, una cum dominis prioribus et vexillifero deliberandis, nec non cum officialibus deputatis super iuribus communis Florentie reinveniendis, examinatione colloquio et tractatu et demum inter ipsos priores et vexillifera et officium || dictorum duodecim virorum secundum formam statutorum, premisso facto et obtento partito et secreto scriptinio ad fabas nigras et albas, eorum officii auctoritate et vigore et omni modo et iure quibus melius potuerunt, una cum dicto officio duodecim bonorum virorum, providerunt deliberaverunt ordinaverunt et stantiaverunt quod super dicto ponte veteri, in locis et partibus ubi erant posite dicte domus et apothece, ut predictur combuste seu destructe, construantur, hedificantur, refiantur et reparantur domus seu apothece pro communi Florentie, et quod providi viri Iohannes Bonacorsi, Iacobus Alberti del Iudice, Iohannes Cocchi, Anselmus Pale, Maruccius Geremie et Iohannes Albizzi Cambii, nunc officiales super iuribus dicti communis reinveniendis et recuperandis, possint eisque liceat, pro tempore et termino octo annorum initiandorum die kallendarum mensis iulii proxime venturi, pro ipso comuni ad pensionem locare et concedere sindicis seu procuratori olim apothecarum supradictarum, apothecarum et domorum combustarum seu destructarum, seu illi vel illis cui vel quibus dictis officialibus videbitur convenire, terrenum predictum et apothecas et domos construendas, edificandas, sue reficiendas per conductores earum et alias domos et apothecas ipsius communis existentes super dicto ponte veteri pro pretio sex milium quingentiarum quinquaginta librarum flor. parv.. Quam quantitatatem pecunie ipsi conductores expendere et convertere possint et debeant pro ipso comuni in dicta constructione, hedificatione, reparatione et refectione: quas domos seu apothecas, ut dictum est combustas seu destructas, constructas et edificatas et refectas, nec non etiam alias domos et apothecas dicti communis super ponte predicto existentes, ipsi conductores per se vel alios possint et eis liceat libere et expedite habere et tenere et habitare, et totum dictum tempus octo annorum pro dictis sex millibus quingentis quinquaginta librarum flor. expendendis et convertendis per eos, ut

|| c. 38 v.

dictum est. Et quod infra dictum tempus octo annorum, vel pro dicto tempore octo annorum, ad nullam pensionem vel solutionem pensionis seu pretii pro dicto terreno seu domibus vel apothecis dicto comuni, vel aliis pro dicto comuni faciendam, teneantur vel cogi possint, nec alii<sup>a</sup> vel aliis dictum terrenum seu domus et apothece predicte locari seu concedi possint vel debeant per comune Florentie, vel per alium pro ipso comuni infra dictum tempus octo annorum. Et quod predicti sex officiales pro predictis et aliis circa predicta opportunis ordinandis exequendas et fieri faciendas possint eligere pro comuni predicto unum officiale vel plures prout ipsi viderint convenire, et quod quicquid in predictis et circa predicta factum fuerit per dictos sex bonos viros, vel quatuor ex eis, etiam alio et aliis absentibus et inrequisitis, valeat et teneat et plenam roboris obtineat firmitatem et per populum et comune Florentie et per ipsius populi et communis rectores et officiales, presentes et futuros et quamlibet aliam personam ad quod, vel quam ipsius observatio seu executio spectaret, observetur et executioni mandetur, non obstantibus in predictis vel aliquo predictorum statuto domini capitanei, posito sub rubrica *De electione et officio sex officialium super revendis rationibus officialium et recuperandis iuribus communis Florentie et incipit ut melius solito rationes officialium et cetera, nec aliquibus aliis capitulis, statutis, ordinamentis, provisionibus et consiliorum reformationibus dicti populi et communis quomodo libet contradicentibus vel repugnantibus ullo modo.*

104.

1326 marzo 26

*Giana del fu Vanni di Braccio da Montelupo, appartenente al terz'ordine di San Francesco, si fa chiudere in clausura in uno degli oratori esistenti sul ponte di Rubaconte.*

Notarile antecos. I. 42, c. 89 v.. Atti del notaio Iacopo di ser Geri.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 443; a p. 417 l'indicazione dei documenti relativi alle vestite di Santa Croce.

Sul margine sinistro, insieme al segno notarile, trovasi: *bic mutantur anni Domini communis Florentie.*

a) Corretto su aliis.

In Dei nomine; amen. Anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo sexto, inductione nona, die vigesimo sexto mensis martii. Actum Florentie, presentibus testibus ser Primerano canonico ecclesie Santi Remigii, ser Gherardo Aldighieri, Francischio Masi Unganelli dicti populi et aliis pluribus, religiosa et honesta soror Giana quondam Vannis Braccii de Montelupo, pinzochera de vestitis Sancte Crucis de Florentia, ad honorem Dei et beate virginis Marie et sancti Remigi<sup>a</sup> archiepiscopi intravit religionem, videlicet in quodam romitorio posito in dicto populo Sancti Remigii super ponte Rubacontis, cui ex una parte est imago virginis Marie, ab alio latere est casolare quod dicitur de Mozzis, ab alio latere est quedam domus communis Florentie et ab alio latere est ponte vetus.

Que Giana in presentia mei Iacobi notarii suprascripti et testium suprascriptorum dixit et confessa fuit se tenere et possidere dictum romitorium<sup>b</sup> pro comuni Florentie et rogavit me Iacobum notarium suprascriptum, ut de predictis publicum conficerem instrumentum ad voluntatem sapientium dicti communis, et claves ipsius romitorii date fuerunt ad custodiam discreto viro ser Berto, rectori ecclesie Sancti Remigii de Florentia.

105.

1323 - 1325

*Distruzione dei veroni in legno costruiti a meno di quattro braccia di altezza e divieto di costruirne di nuovo a meno di cinque.*

Statuti 6 (statuto del podestà), lib. IV, rub. VI, c. 86.

Edito: CAGGESE, II, p. 306.

#### VI. — DE VERONIBUS DESTRUENDIS.

Teneatur potestas per totum mensem martii facere destrui omnes verones et palchetta lignaminis, qui essent super viis publicis in civitate Florentie, prope terram ad quattuor brachia vel infra; et de hoc absolvi non possit. Et nullus possit deinceps construere vel hedificare vel construi facere in civitate, burgis vel suburgis verones, sporta, palcos sive tecta prope terram per quinque brachia vel ab inde infra, et

a) Segue sbarrato e. b) dictum romitorium nell'interlinea.

qui contra fecerit puniatur in libris vigintiquinque, et potestas nichilominus hedificationem faciat elevari. Et hoc faciat potestas banniri quolibet mense ut veniat ad notitiam singulorum. Et quod nullus deinceps construat vel hedificet, vel construi seu hedificari faciat supra aliquam viam publicam civitatis, burgorum vel suburgorum Florentie aliquam voltam, pontem vel cavalcaviam de lapidibus vel lignamine, que sit latitudinis a sex bracchiis supra prope terram per octo bracchia mensuranda a terra usque ad culmum volte et usque ad cavalcaviam sub pena librarium centum flor. parv. pro quolibet et quotiens et destructionis ipsius.

Elenco delle opere a stampa (scrittori antichi, testi, documenti, repertori, letteratura) citate in forma abbreviata.

AMMIRATO S., *Istorie fiorentine*, t. 3. Firenze 1637-1641.

[CAGGESE], *Statuti della repubblica fiorentina* editi a cura del comune di Firenze da R. Caggese, Vol. I. *Statuto del capitano del popolo degli anni 1322-1325*, Firenze 1910; vol. II. *Statuto del Podestà, anno 1325*, Firenze 1921.

[BARBADORO], *Consigli della Repubblica fiorentina*, per cura di B. Barbadoro, vol. I, p. I e II, Bologna 1921-1930.

BRAUNFELS W., *Mittelalterliche stadtbankunst in der Toskana*, Berlin 1953.

[DEL LUNGO], *Dino Compagni e la sua cronica per I. Del Lungo*, vol. 2, Firenze 1879-1880.